

JURAJSKIE KRAJOBRAZY

1/2007



JURAJSKIE KRAJOBRAZY

magazyn Towarzystwa na Rzecz Ochrony Przyrody
1/2007

SPIS TREŚCI

Od redakcji	1
<i>Damian Czechowski</i> Walory przyrodnicze Parku Krajobrazowego „Orlich Gniazd”	3
<i>Damian Czechowski</i> Wybrane zagrożenia Parku Krajobrazowego „Orlich Gniazd”	8
<i>Józef Partyka</i> O Ojcowskim Parku Narodowym słów kilka w świetle pięćdziesięciu lat jego istnienia	10
<i>Mariusz Waszkiewicz</i> Ojcowski Park Narodowy - 50 lat i starczy?	15
Konfederacja na rzecz przyszłości Krakowa <i>Cracovia Urbs Europea</i>	18
<i>Jarosław Snopek</i> Znaczenie i zagrożenia pławów	20
<i>Halina Ładoń</i> Zielona Gęś w krainie białego puchu	23
<i>Małgorzata Małochleb</i> Kraków dla Rospudy	24

Towarzystwo na Rzecz Ochrony Przyrody

Okładka:

I strona Wąwóz Bolechowicki

II, IV strona Ojcowski Park Narodowy

Fot. M. Waszkiewicz

Magazyn wydany w ramach projektu „Jurajskie krajobrazy”
realizowanego przez Towarzystwo na Rzecz Ochrony Przyrody
dzięki współfinansowaniu



WOJEWÓDZKI FUNDUSZ OCHRONY
ŚRODOWISKA I GOSPODARKI
WODNEJ W KRAKOWIE

WYDAWNICTWO BEZPŁATNE



Szanowni Czytelnicy

Towarzystwo na Rzecz Ochrony Przyrody rozpoczyna wydawanie magazynu ekologicznego poświęconego ochronie walorów przyrodniczych, krajobrazowych i kulturowych Jury Krakowsko-Częstochowskiej.

Jura jest regionem wyjątkowym. Jest krainą niezwykłych kontrastów. Spotkać tu można występujące obok siebie elementy przyrody różnych, bardzo odległych nieraz obszarów. Żaden z pozostałych regionów naszego kraju nie może poszczycić się większą różnorodnością szaty roślinnej oraz fauny, rzadko spotykanych w innych obszarach. Nigdzie indziej nie spotkamy tak bogatego krajobrazu o charakterze krasowym.

Pomimo objęcia znacznej części Jury ochroną w formie Ojcowskiego Parku Narodowego oraz parków krajobrazowych, jej przyroda i krajobraz są ogromnie zagrożone. Presja na przeznaczenie terenów zielonych na cele budowlane jest ogromna. Najbardziej pożądane jako miejsca lokalizacji budynków są

najatrakcyjniejsze krajobrazowo działki oderwane od zabudowy. Ich wartość rośnie, jeżeli znajdują się w sąsiedztwie zabytków kultury, pomników przyrody, rezerwatów czy parku narodowego. Zabudowanie takich terenów bezpowrotnie niszczy walory krajobrazowe miejsca. Powoduje także fragmentację środowiska, przerwanie korytarzy ekologicznych i izolowanie ostoi przyrodniczych. Domy stają w środku pól i łąk wymuszając budowę nowych dróg i uzbrojenie działek, umożliwiając tym samym dalszą zabudowę. Wille stoją nawet na środku dolin, a sposób ogrodzenia powoduje włączenie potoków do terenów prywatnych. Stale rosnący popyt na tereny inwestycyjne powoduje masowe składanie wniosków o przekształcania gruntów rolnych na budowlane. Działaniom tym sprzyja znaczna część władz samorządowych, cierpiących na rozdzielenie jaźni i proponujących w różnych studiach i strategiach gminnych, powiatowych i wojewódzkich rozwój turystyki i ochronę przyrody, ale jednocześnie zakładających wzrost terenów budowlanych, dróg i uregulowanych potoków. Po stronie niszczycieli przyrody staje nawet pod presją parlamentarzystów inspirowanych przez lobby deweloperskie, Ministerstwo Środowiska.

Jura się zmienia. Nie oszczędziły jej uprzemysłowienie i żywiłowa urbanizacja, przyczyniając się do zniszczeń i dewastacji. Mimo to nadal jest regionem o wyjątkowych walorach przyrodniczych, krajobrazowych i kulturowych. Aby takim pozostał potrzebne są jednak konsekwentne działania ochronne.

Mamy nadzieję, że wokół magazynu „Jurajskie krajobrazy” oraz internetowego Jurajskiego Ekologicznego Serwisu Informacyjnego zbierze się grupa sympatyków Jury Krakowsko-Częstochowskiej którzy działając będą na rzecz ochrony jej walorów przyrodniczych, krajobrazowych i kulturowych.

Zapraszamy miłośników Jury do współpracy przy tworzeniu nowego pisma.

Prosimy o nadsyłanie własnych tekstów, zdjęć, grafik poświęconych Jurze.

Pismo nie ma charakteru komercyjnego. Otrzymane dotacje przeznaczone są na druk oraz częściowy kolportaż.

Redakcja nie płaci honorariów autorskich za nadesłane materiały.

Nie zwracamy materiałów nie zamówionych i nie gwarantujemy odpowiedzi na listy bez zaadresowanej koperty zwrotnej ze znacznikiem.

Autorów prosimy o podpisywanie tekstów, zdjęć, grafiki z podaniem adresu (z informacją jeżeli dane mają pozostać do wiadomości redakcji).

Materiały do drugiego numeru magazynu zbierane są do 31.05.2007.

W bieżącym roku planowanych jest wydanie 4 numerów magazynu.



Redakcja:

Towarzystwo na Rzecz Ochrony Przyrody

ul. Krowoderska 49/1 31-158 Kraków

tel/fax 012 427 22 52 email: jura.tnrop@wp.pl

www.tnrop.most.org.pl www.jura.eko.org.pl